

VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

PREDLOG

**IZVJEŠTAJA O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA ZA ISPUNJENJE PREPORUKA IZ IZVJEŠTAJA EVROPSKE KOMISIJE O CRNOJ GORI 2024,
ZA I KVARTAL 2025. GODINE**

Podgorica, maj 2025.

Kratak uvod:

Vlada Crne Gore je na sjednici od 13. februara 2025. godine donijela Akcioni plan za ispunjenje preporuka iz Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori za 2024. godinu. Akcioni plan pripremljen je u tabelarnom obliku za svih šest klastera, odnosno prati strukturu Izvještaja EK.

Povodom usvajanja materijala, Vlada Crne Gore je kroz zaključke zadužila članove Pregovaračkog tima da prate realizaciju obaveza iz ovog Akcionog plana i da na kvartalnom nivou dostavljaju status realizacije i prateće obrazloženje sekretaru Pregovaračkog tima, koji će nakon toga sve informacije procesuirati prema Ministarstvu evropskih poslova, odnosno sekretarima za pojedinačna poglavlja pravne tekovine EU. Takođe, zaključcima Vlade je Ministarstvo evropskih poslova zaduženo da, na osnovu prikupljenih informacija, na kvartalnom nivou izvještava Vladu o statusu realizacije Akcionog plana u formi tabelarnog prikaza. **Ovako uspostavljen mehanizam praćenja će omogućiti Vladi da se upozna sa statusom realizacije preporuka za I kvartal 2025, te da preduzme korektivne mjere u slučaju da su evidentirana kašnjenja u ispunjenju definisanih obaveza.**

Imajući u vidu da je monitoring mehanizam, odnosno praćenje realizacije predmetnog Akcionog plana, kao i izvještavanje o njegovoj realizaciji primarno u nadležnosti rada Pregovaračkog tima kojim predsjedava glavni pregovarač, realizacija obaveza shodno Akcionom planu za I kvartal 2025. godine, kao i prateći izazovi, bili su tema sjednica Pregovaračkog tima, koje je održane 25. marta i 14. aprila 2025. Nakon sjednica, inputi o realizaciji su dostavljeni sekretaru Pregovaračkog tima u pisanoj formi. Shodno zaključku Vlade, MEP je na osnovu dostavljenih inputa pripremio prvi kvartalni Izvještaj o realizaciji dokumenta i isti je dostavljen Vladi na upoznavanje i usvajanje, kako bi se pratio status realizacije obaveza iz evropske agende, naročito imajući u vidu da je rok za završetak svih obaveza kraj 2026. godine, kako bi se stvorili uslovi da Crna Gora postane članica EU 2028. godine. Izvještaj je u formi tabelarnog prikaza i predstavlja svojevrsan mehanizam ranog upozorenja u slučaju potencijalnog kašnjenja u ispunjenju obaveza, kako bi se preduzele aktivnosti u cilju njihovog ispunjenja. Nakon usvajanja dokumenta, stepen realizacije će svakako biti i jedna od tema za usmenu informaciju u okviru procesa evropske integracije, kojom počinje sjednica Vlade. Ovako sistematizovan pristup ima za cilj da uputi na proaktivnost samih resora u rješavanju ključnih pitanja u svim sektorskim politikama EU, kao i njihovu punu odgovornost u pogledu ispunjavanja obaveza i prioriternih aktivnosti.

Status realizacije se prati po principu Realizovano (R) i Nerealizovano (N) i konstatuje se samo za aktivnosti koje kao rok imaju I kvartal 2025. godine, te su prispjele za realizaciju i taj dio ulazi u statistiku dokumenta koju dajemo u nastavku, uz napomenu da se u tabeli nastavljaju pratiti i aktivnosti koje imaju za rok npr. kontinuirano, a za koje su navedena kratka pojašnjenja o preduzetim aktivnostima i njihovom trenutnom statusu.

Imajući u vidu navedenu metodologiju, statistika za prvi kvartal ukazuje da je od ukupno 69 aktivnosti realizovano 38 (što je **55,07%**), dok je 31 aktivnost nerealizovana (što je **44,93%**). Ovo ukazuje da, iako je realizovana većina planiranih aktivnosti, nadležne institucije bi trebalo da intenziviraju svoje dalje aktivnosti kako bi se blagovremeno ispunile sve obaveze iz pregovaračkog procesa, što u konačnom treba da rezultira zatvaranjem svih pregovaračkih poglavlja do kraja 2026. godine.

AKCIONI PLAN – LISTA OBAVEZA I STATUS REALIZACIJE ZA I KVARTAL 2025.

UKUPNO OBAVEZA U I KVARTALU 2025: 69

REALIZOVANO: 38 (55,07%);

NEREALIZOVANO: 31 (44,93%).

KLASTER 1. TEMELJNA POGLAVLJA

Redni broj:	Reforma javne uprave	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
1.		MJU	Izrada Akcionog Plana SRJU za 2025-2026. godinu u inkluzivnom procesu.	I Q 2025.	Izrađen Akcioni plan.	R	
2.		MJU/MF	Uvezivanje sajta MF-a sa Portalom eUprave u cilju objavljivanja RIA-a na novom portalu.	I Q 2025.	Uvezan sajt MF-a sa Portalom eUprave.	N	Aktivnost izbrisana iz novog Akcionog plana SRJU za 2025-2026. Sve RIA-e se objavljuju na sajtu MF od 2012. godine.
3.		MJU	Utvrđiti Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnim službenicima i namještenicima.	I Q 2025	Utvrđen Predlog zakona na Vladi.	R	
4.		MJU	Izrada Nacrta zakona o lokalnoj samoupravi.	I Q 2025.	Izrađen Nacrt zakona.	R	Trenutno je u procesu usaglašavanja sa Sekretarijatom za zakonodavstvom, nakon čega će se uputiti na mišljenje EK i daljom procedurom na usvajanje Vladi.

5.		MJU	Izrada Funkcionalne analize o broju zaposlenih, njihovim znanjima i vještinama za Ministarstva i organe uprave nad kojim vrše nadzor.	I Q 2025.	Izrađena Funkcionalna analiza.	N	Izrađena Funkcionalna analiza u Ministarstvu javne uprave i Upravi za ljudske resurse.
6.		ASK	Promovisati kanal za prijavu zviždača posebno u dijelu internog kanala prijave čiji opseg je novim zakonskim rješenjima proširen.	2025-2026	Realizovane aktivnosti za promovisanje kanala za prijavu zviždača.		Realizuje se u kontinuitetu.
7.		ASK	Uspostaviti kanal za prijavu nedozvoljenog lobiranja.	2025-2026	Uspostavljena platforma za prijavu nedozvoljenog lobiranja. Broj prijava.		Sredstva za uspostavljanje WEB servisa - kanala za prijavu nedozvoljenog lobiranja planiraće se u okviru budžeta za 2026 ASK je zaprimila jednu prijavu o nedozvoljenom lobiranju krajem 2024, dok u I kvartalu 2025. nije bilo podnijetih prijava.
8.		ASK	Unaprijediti interne procedure/pravila o radu ASK-a za postavljanje prioriteta i donošenje odluka u slučajevima nezakonitog lobiranja i u predmetima zviždača pokrenutim po službenoj dužnosti.	2025-2026	Interne procedure/pravila ASK unaprijeđeni - Broj usvojenih internih procedura.		Usvojena su nova Pravila o radu ASK o postupanju po prijavi o ugrožavanju javnog interesa koje upućuje na postojanje korupcije u oktobru 2024. Interno uputstvo iz 2017. i njegova dopuna iz 2019. sadrže listu prioriteta u radu po

							prijavama zviždača, međutim, nije još uvijek razrađeno pitanje postavljanja prioriteta i donošenje mišljenja u postupcima po službenoj dužnosti. U pripremi su Pravila o radu ASK u dijelu postavljanje prioriteta i donošenje odluka u slučajevima nezakonitog lobiranja
9.		ASK	Jačati kadrovske kapacitete ASK-a u dijelu provjere izvještaja o prihodima i imovini i istraživanju neobjašnjivog bogaćenja kroz rad na odabranim slučajevima.	2025-2026	Oснаženi kadrovski kapaciteti ASK-a – organizovane obuke i obučeni svi zaposleni koji se bave ovom temom.		U okviru Projekta Savjeta Evrope za borbu protiv ekonomskog kriminala u Crnoj Gori organizovana je dvodnevna obuka zaposlenih o provjeri prihoda i imovine
		ASK	Sprovoditi informativne kampanje za obveznike novog Zakona o lobiranju, uključujući organe vlasti, lobiste i opštu javnost.	2025-2026	Broj sprovedenih infromativnih kampanja.		U januaru 2025. nastavljeno je informisanje organa vlasti i lobista o novinama Zakona o lobiranju, postavljena je i informacija o novinama zakona sa pratećim podzakonskim aktima na web sajtu ASK u rubrici „lobiranje“.

								U januaru 2025. u medijima je objavljen intervju sa predstavnikom ASK vezano za ovu temu. Takođe, u I kvartalu 2025. u okviru odgovora na novinarska pitanja, medijski su predstavljene novine u ovoj oblasti i informacija o postupku po prijavi o nedozvoljenom lobiranju. Dalje aktivnosti su u toku.
10.		ASK	Izraditi vodič za zviždače.		2025-2026	Izrađen vodič za zviždače.		U toku su pripremni koraci za izradu vodiča za zviždače u okviru projektnih aktivnosti sa međunarodnim partnerima.
11.		ASK	Donijeti Godišnji plan provjere izvještaja o prihodima i imovini u skladu sa novom Metodologijom postupaka provjere izvještaja o prihodima i imovini.		2025-2026	Donijet Godišnji plan.		Godišnji plan provjere Izvještaja za 2025. godinu je usvojen u decembru 2024. i objavljen na internet stranici ASK.
12.		MJU	Uspostavljanje novog portala e-uprave.		I Q 2025.	Uspostavljen novi portal.	R	
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje u slučaju da je aktivnost DR ili NR

13.	Poglavlje 5	ZM3	MF	Izveštavanje o postupanju naručilaca u skladu sa ograničenjem godišnjeg korišćenja direktnih nabavki, odnosno nabavki čija je vrijednost manja od 8.000,00 eura u odnosu na ukupnu vrijednost javnih nabavki.	Kontinuirano do decembra 2026.	Pripremljen izvještaj o postupanju naručilaca.		Prema Pravilniku o jednostavnim nabavkama („Sl. list CG“, br. 114/24), limit za direktne nabavke iznosi 100.000 eura za naručioce s planom nabavki do 1.000.000 eura, odnosno 300.000 eura za one s planom iznad tog iznosa. Podaci o efektima ove mjere biće dostupni nakon usvajanja Izvještaja za 2025.
14.		ZM1	MONSTAT/MF	Donijeti Zakon o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
15.		ZM1	MONSTAT/MF	Potpisivanje Memoranduma o saradnji Monstata, CBCG i MF u domenu GFS statistike.	I Q 2025.	Potpisan Memorandum.	N	U okviru radne grupe za poglavlje 18. inicirano je formiranje tima za pripremu nacrtu Trilateralnog Sporazuma o saradnji između MONSTAT-a, CBCG i MF. Imenovani predstavnici formirane međuinstitucionalne radne grupe održali su prvi sastanak i započeli rad na

								pripremi nacrtu Trilateralnog Sporazuma o saradnji. Definisani rok za realizaciju ove aktivnosti se nije ispunio shodno planiranom, zbog kašnjenja usvajanja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike.
16.		/	MONSTAT	Popunjavanje upražnjenih radnih mjesta u Upravi za statistiku.	Kontinuirano	Raspisani i sprovedeni oglasi za upražnjena radna mjesta.		Usvojenim budžetom za 2025. omogućeno je popunjavanje 9 radnih mjesta i to 1 iz kategorije visoko rukovodnog kadra i 8 iz kategorije ekspertskog kadra.
17.	Poglavlje 32	ZM1	MF	Zakon o budžetskoj inspekciji.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
18.		ZM1	Vlada CG/MF	Sprovođenje obuka rukovodilaca i zaposlenih o upravljačkoj odgovornosti, delegiranju i internom izvještavanju.	Do IV Q 2025.	Najmanje dvije obuke organizovane.		Obuke su planirane u II Q 2025.
		ZM1			Kontinuirano	Najmanje 40 rukovodilaca i zaposlenih koji su pohađali obuke.		Obuke su planirane u II Q 2025.
KLASTER 2. UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE								

19.	Poglavlje 1	ZM1	MZ	Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o kriterijumima za formiranje maksimalnih cijena lijekova.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	N	Očekuje se stav EK o usaglašenosti sa Direktivom EU o transparentnosti mjera kojima se uređuje određivanje cijena lijekova za humanu upotrebu i njihovo uključivanje u nacionalne sisteme zdravstvenog osiguranja (89/105/EEZ).
20.		ZM2	MER	Uredba o notifikaciji tehničkih propisa.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	N	Uredba je u SZZ-u.
21.		ZM3	MER	Izveštaj o izvršenju obaveza iz članova 34-36 UFEU.	I Q 2025.	Vlada usvojila Izveštaj.	N	Izveštaj je poslat EK.
22.		ZM3	MER	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli dragocjenih metala.	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Predlog Zakona je u SZZ-u.
23.		ZM3	MER	Uredba o zakonitom stavljanju na tržište proizvoda iz trećih zemalja.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	N	U skladu sa sugestijama SZZ-a, MER je povukao Uredbu iz procedure dok se ne izvrši izmjena člana 31 Zakona o tehničkim zahtjevima koji je pravni osnov za donošenje Uredbe. Nova verzija Zakona i Uredbe će ubrzo biti dostavljene SZZ-u.

24.		ZM4	ZM; ISME; ATCG	Nova kadrovska obnova kapaciteta infrastrukture kvaliteta se popunjavaju u skladu sa potrebama ovih institucija.	Kontinuirano	Radna mjesta popunjena u skladu sa potrebama i aktima institucija.		Uz podršku projekta PLAC, u toku je analiza koja će utvrditi detaljne potrebe administrativnih kapaciteta za institucije infrastrukture kvaliteta.
25.	Poglavlje 2	/	MRZSD	Priprema liste zakonodavstva koja treba da se izmijeni u cilju pripreme cjelokupnog sistema za nesmetano i slobodno kretanje radnika koji uživaju ista prava kao crnogorski državljani.	I Q 2025.	Završena i objavljena lista propisa za izmjenu.	R	
26.		/		Donošenje Zakona o dobrovoljnim penzionim fondovima.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
27.		/	MSSD	Upućivanje informacije o važnosti donošenja Zakona o potvrđivanju sporazuma o socijalnom osiguranju koji je upućen u skupštinsku proceduru dva puta u julu 2023. i aprilu 2024.	I Q 2025.	Obavljene konsultacije Skupštine i Vlade o važnosti donošenja Zakona.	R	
28.		ZM1	MSSD	Vladi predložiti osnivanje međuresorne grupe relevantnih institucija za koordinaciju socijalne sigurnosti.	I Q 2025.	Izrađena i upućena Vladi Informacija o potrebi uspostavljanja međuresorsne Radne grupe.	R	

29.	Poglavlje 3	ZM1	MSSD	Uspostavljanje međuresorne Radne grupe. Na predlog radne grupe, odrediti instituciju koordinatora cjelokupnog procesa.	I Q 2025.	RG uspostavljena i određen koordinator procesa.	R	
30.		ZM1	MRZSD	Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju profesionalnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Zakon je od decembra 2024. godine u EK.
31.		ZM2	MPŠV/UBHVFP	Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	U toku je rad na finalizaciji Zakona.
32.		ZM3/ZM4	MER	Skrining sektorske legislative u cilju utvrđivanja potpune usklađenosti sa Direktivom o uslugama 2006/123/EZ.	I Q 2025.	Završen skrining sektorske legislative.	R	
33.		/	MER	Praćenje realizacije Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024 – 2028.	Kontinuirano			Sprovodi se u kontinuitetu.
34.	Poglavlje 4	ZM1	MPPUDI	Zakon o izmjenama i dopunama zakona o svojinsko-pravnim odnosima.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
35.		ZM2	MF/CBCG	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o platnom prometu.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
36.		ZM3	MF	Zakon o igrama na sreću.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	

37.		ZM3	MF	Zakon o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
38.	Poglavlje 7	ZM4	UC i UP	Osnažiti saradnju sa UP – veći broj zajedničkih akcija sa UP.	Prva tri kvartala 2025.	Pojačana saradnja UC i UP i ostvaren veći broj zajedničkih akcija.		
39.	Poglavlje 8	/	AZK/MER	Dostavljanje Predloga akcionog plana za ispunjenje završnih mjerila u poglavlju 8 – Konkurencija Vladi na usvajanje.	I Q 2025.	Vlada donijela Akcioni plan.	R	
40.		ZM2	AZK	Kontinuirano obučavanje postojećeg kadra Agencije.	2025-2026	Broj sprovedenih specijalizovanih obuka.		Realizovane četiri obuke.
41.	Poglavlje 9	ZM2	ANO/MF	Donijeti Zakon o osiguranju.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
42.	Poglavlje 28	ZM1	MER	Donijeti Odluku o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača.	I Q 2025.	Vlada donijela Odluku.	R	
43.		ZM2	MZ	Rad na uspostavljanju CALL centra radi zakazivanja imunizacija, čime ćemo imati kontrolu nad brojem poziva. Planirana je serija obuka za medicinske radnike iz oblasti komunikacije sa građanima	I Q 2025.	Uspostavljen CALL centar radi zakazivanja imunizacija.	R	
44.		ZM3	MZ	Priprema Pravilnika o uslovima i načinu ostvarivanja prava pacijenata u	I Q 2025.	Pravilnik objavljen u Službenom listu Crne Gore.	R	

				prekograničnoj zdravstvenoj zaštiti.				
45.		/	MZ	Donošenje Godišnjeg plana redovnih kontrola kvaliteta pružanja zdravstvenih usluga.	I Q 2025.	Donijet Godišnji plan.	R	
46.		/	MZ	Realizacija kontrola na primarnom i sekundarnom nivou zdravstvene zaštite.	I Q 2025.	Realizovane kontrole.	R	Sprovodi se u kontinuitetu.
47.		/	MZ	Završetak četiri započete vanredne kontrole kvaliteta pružanja zdravstvenih usluga.	I Q 2025.	Završene četiri vanredne kontrole.	R	
KLASTER 3. KONKURENTNOST I INKLUZIVNI RAST								
48.	Poglavlje 10	ZM2	MJU	Uspostavljanje Agencije za sajber bezbjednost.	I Q 2025.	Vlada donijela Odluku o uspostavljanju Agencije.	R	
49.		/	MKM/AMU	MKM da implementira segmente Akta o digitalnim uslugama (DSA) u nacionalni pravni poredak.	I Q 2025.	Obrazovana radna grupa za rad na usaglašavanju zakonodavstva s pravnom tekovinom EU.	N	U toku je formiranje radne grupe.
50.	Poglavlje 16	ZM1	MF/UC	Donijet Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Aktivnost je u toku. Ministarstvo finansija je pripremilo Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama upućen je DG TAXUD na davanje komentara i sugestija.
51.	Poglavlje 17	ZM4	MF	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	

				budžetu i fiskalnoj odgovornosti.				
52.		ZM3	MF	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
53.	Poglavlje 19	ZM3	ZZZCG	Broj realizovanih obuka kadra za djelotvorno sprovođenje Garancije za mlade i buduću upotrebu Evropskog socijalnog fonda (ESF).	I/II Q 2025.	Realizovane obuke.		Sprovedene specifične obuke za postojeće i nove službenike ZZZCG u dijelu jačanja kapaciteta za sprovođenje Operativnog programa.
54.		/	MRZSD/ZZZCG	Jačanje kapaciteta ZZZCG-a u pogledu sprovođenja mjera aktivne politike zapošljavanja i budućeg učešća u Evropskom socijalnom fondu	I/II Q 2025.	Povećan broj zaposlenih u ZZZCG.		U periodu od 1. januara 2024. do 31. decembra 2024. zaposleno 27 novih službenika; prestao radni odnos za devet službenika.
55.		/				Povećan broj realizovanih obuka.		Sprovedene specifične obuke za postojeće i nove službenike ZZZCG u dijelu jačanja kapaciteta za sprovođenje Operativnog programa.
56.		/				Definisan broj novih mjera aktivne politike zapošljavanja.		U februaru 2025. je raspisan javni konkurs za prijavu i izbor izvođača mjera

								aktivne politike zapošljavanja. Novim Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti („Sl. list CG“, br. 29/25), kojim se stvaraju uslovi za efikasnije sprovođenje aktivnih mjera zapošljavanja.
57.		ZM2	MLJMP	Uvrstiti komentare EK i finalizovati Nacrt zakona o zabrani diskriminacije.	I Q 2025.	Finalizovan Nacrt zakona.	N	Pomjeren rok za usvajanje na II Q 2025.
58.		/	MSSD	Zakon o jedinstvenom sistemu određivanja invaliditeta.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Pomjeren rok za usvajanje na II Q 2025.
59.		/	MSSD	Strategija za deinstitucionalizaciju.	I Q 2025.	Vlada donijela Strategiju.	R	
60.	Poglavlje 20	/	MER	Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za implementaciju Industrijske politike za 2024. godinu.	I Q 2025.	Vlada usvojila Izvještaj.	R	
61.		/	MER i Sekretarijat Savjeta za konkurentnost	Kvartalni Izvještaj o statusu realizacije Akcionog plana.	Kvartalno - u kontinuitetu za period trajanja Akcionog plana 2025-2026.	Pripremljen kvartalni Izvještaj.		Kontinuirano.
62.	Poglavlje 25	/	MPNI	Organizovati proces eksterne evaluacije	I Q 2025.	Realizovan proces eksterne	N	MPNI je ugovorilo eksperta za

				Strategije pametne specijalizacije Crne Gore 2029-2024 i Operativnog programa za implementaciju S3 2021-2024.		evaluacije S3 2019-2024.		realizaciju eksterne evaluacije, te je na kraju I kvartala 2025. započet proces eksterne evaluacije. Očekuje se da će biti završena do kraja II kvartala 2025.
63.		/		Pripremiti Završni izvještaj o implementaciji Strategije pametne specijalizacije u Crnoj Gori 2019-2024.	I/II Q 2025.	Pripremljen Završni izvještaj.		MPNI je otpočelo pripreme aktivnosti za izradu Završnog izvještaja. Očekuje se da će biti spreman do kraja II kvartala 2025.
64.		/		Sprovesti kvantitativnu analizu.	I/II Q 2025.	Sprovedena analiza.		
65.		/	MPNI/Fond za inovacije	Jačanje sistema upravljanja inovacijama, sistema monitoringa i snaženje kapaciteta zaposlenih u ključnim institucijama sistema.	I-IV Q 2025.	Održane obuke/treninzi i izrađena dokumenta.		Aktivnosti započete i sprovode se tokom sva četiri kvartala.
66.		/		Održavanje kontinuiteta finansijske podrške razvoju nauke i inovacija.	I-IV Q 2025.	Sprovedene programske linije.		Aktivnosti započete i sprovode se tokom sva četiri kvartala.
67.		/	IPC „Tehnopolis“	Jačanje uloge i podrške inovacionih infrastruktura u većinskom državnom vlasništvu.	I-IV Q 2025	Sprovedeni programi podrške.		Aktivnosti započete i sprovode se tokom sva četiri kvartala.
68.		/		Priprema Programa za nauku i inovacije 2025-2029.	I/IIQ 2025.	Pripremljen Program.		Pripreme aktivnosti za izradu Programa su u toku.
69.		/	MPNI	Pripremiti Godišnji izvještaj o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije	I/II Q 2025.	Pripremljen i usvojen Godišnji izvještaj.		Započeta je izrada Godišnjeg izvještaja o implementaciji Akcionog plana za

				naučno-istraživačke djelatnosti 2024-2028, za 2024.				2024. za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke djelatnosti 2024-2028, čije se usvajanje očekuje u II kvartalu 2025.
70.		/		Predlog Zakona o naučno-istraživačkoj djelatnosti.	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	R	
71.	Poglavlje 26	/	MPNI	Promotivne kampanje za upis djece u predškolske ustanove.	Školska 2025.	Povećan broj upisane djece.		Elektronski upis u predškolske ustanove sprovodi se krajem maja mjeseca. Shodno tome, realizacija promotivnih kampanja planirana je za početak maja.
72.		/		Širenje interaktivnih službi na sjeveru.		Povećan broj interaktivnih službi.		Izrada analize postignutih rezultata interaktivnih službi i preporuka za dalje širenje planirana je u avgustu.
74.	Poglavlje 29	ZM2/ZM3	UC	Popunjavanje oglašanih mjesta u Upravi carina - Predviđeno je zapošljavanje troje izvršilaca u Odsjeku za projektovanje, razvoj i održavanje aplikativnog softvera. Predviđeno je zapošljavanje u Sektoru za carinske sistem i procedure, Odsjek za	Realizacija u toku.	Oglašena radna mjesta u UC popunjena.		U periodu do 31. III 2025. donijete su dvije odluke o izboru kandidata za zasnivanje radnog odnosa u UC, dok su ostali postupci u toku. Uprava carina je 7. III 2025. dostavila Ministarstvu finansija

				tranzit, Grupi za podršku korisnicima, dva izvršioca.				Predlog kadrovskog plana za 2025. na saglasnost, na koji je 12. III 2025. dobijeno pozitivno mišljenje MF i dalje je dostavljen Upravi za ljudske resurse na saglasnost. Navedenim planom, u Upravi carina je u toku 2025. godine, planirano je zapošljavanje ukupno 33 izvršilaca, od čega 31 na neodređeno i 2 izvršioca na određeno vrijeme. U Sektoru za carinsko – informacijski sistem, u 2025. je planirano zapošljavanje 4 izvršioca u Odsjeku za projektovanje, razvoj i održavanje aplikativnog softvera.
75.		ZM2/ZM3	UC	Implementacija track&trace sistema - Planirano je da se sa aktivnostima na implementaciji Track&Trace system otpočne 2025, a procijenjeno neophodno vrijeme za njegovu punu	Period 2025-2028.	Započete aktivnosti na implementaciji track&trace.		MF i UC su nastavili i sa aktivnostima na implementaciji Okvirne konvencije o kontroli duvana (FCTC), odnosno Protokola za eliminaciju nezakonite trgovine duvanskim

				implementaciju je tri godine.				proizvodima. Nakon sagledavanja najboljih praksi u implementaciji Track&Trace sistema, u toku je rad na kreiranju neophodnog zakonskog okvira, sa krajnjom intencijom da u testnoj fazi Track&Trace sistem bude uspostavljen do kraja 2025.
KLASTER 4. ZELENA AGENDA I ODRŽIVA POVEZANOST								
76.	Poglavlje 14	/	MUP	Sprovođenje Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za period 2024-2030. (preporuka EK se odnosila na dobro institucionalno upravljanje s podijeljenom odgovornošću i smanjenje broja smrtnih slučajeva i slučajeva s teškim povredama).	Kontinuirano	Aktivnosti planirane za I kvartal sprovedene.		Ministarstvo saobraćaja je realizovalo svoj dio obaveza. MUP u I kvartalu nije imalo planiranih aktivnosti. U toku su pripreme za formiranje koordinacionog tijela koje je predviđeno ovom Strategijom i čiji je zadatak da prati realizaciju predviđenih cijljeva.
77.		/	MSA	Donijeti srednjoročni program održavanja i obnove puteva.	Rok zavisi od donošenja Prostornog plana Crne Gore do 2024.		N	Rok zavisi od donošenja Prostornog plana Crne Gore do 2024.

78.		ZM2	MSA	Predlog zakona o željeznici (usklađivanje se s pravnom tekovinom EU u oblasti željezničkog saobraćaja).	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Korigovani Predlog Zakona o željeznici dostavljen je EK na davanje mišljenja u aprilu. EK dostavila komentare 12. V 2025. U toku usaglašavanje s komentarima EK.
79.		/	MSA	Usvajanje ECAA Sporazuma od strane Vlade.	Rok nije moguće precizirati jer zavisi i od povratnih informacija od strane DG MOVE.	Vlada usvojila ECAA sporazum.	R	
80.	Poglavlje 15	ZM2	MEN	Zakon o energetici.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
81.		/	MRNG	Zakon o mjerama sigurnosti prilikom istraživanja i proizvodnje ugljovodonika u podmorju.	Predlog zakona je u skupštinskoj proceduri radi donošenja, po hitnom postupku.	Skupština donijela Zakon.		Vlada je 8. XI 2024. utvrdila Predlog zakona, nakon čega ga je 20. XI 2024. uputila u skupštinsku proceduru.
82.		/	MRNG	Projekat IAP temelji se na ideji povezivanja postojećeg hrvatskog H2 prenosnog sistema, preko Crne Gore s Albanijom. Planiran je izlaz na Bosnu i Hercegovinu. Projekt će prenositi hrvatsku	Rok nije definisan i mora se postaviti na regionalnom nivou.			Projekat IAP je u formi prenosnog sistema za prirodni gas i vodonik (IAP H2) predat EK za dobijanje statusa PMI projekta.

				(potencijal 95780 GWH), albansku i crnogorsku proizvodnju H2. U prvoj fazi prenosiće prirodni gas.				
83.		/	MEORRS	Zakon o odgovornosti za nuklearne štete.	Realizacija u toku.	Skupština donijela Zakon.		Ovaj zakon tek treba da se izradi. Na ovim poslovima, kao i poslovima zaštite od nejonizujućih zračenja radi samo jedan fizičar.
84.		/		Donijeto oko 55 podzakonskih akta na osnovu 107 pravnih osnova za donošenje.				Izrađena su dva nacrti pravilnika u saradnji sa ekspertima Međunarodne agencije za atomsku energiju na engleskom jeziku. U toku je sprovođenje javne nabavke Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera kroz koju predviđena izrada osnova za tri pravilnika u oblasti nuklearne bezbjednosti.
85.		/		Donijeto pet strateških, programskih i planskih dokumenta.				U cilju izrade Strategije o radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i

								bezbjednosti i Programa upravljanja radioaktivnim otpadom Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera počelo je pripreme aktivnosti koje se odnose na sprovođenje dvije javne nabavke.
86.	Poglavlje 21	/	MSA/MEN/MER	Usvojena sistematizacija, usvojeni kadrovski planovi i popunjene pozicije (zaposleni službenici).	2025.			MSA - Vlada je 13. III 2025. usvojila Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva saobraćaja. U Direkciji za kapitalne projekte i EU fondove imenovana su dva službenika i načelnik direkcije koji će se baviti Instrumentom za povezivanje Evrope (CEF). MENR – Vlada je 15. XI 2024. usvojila pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji. Kadrovski plan je u izradi, planirana je pozicija za službenika samostalni savjetnik

								II za Instrument za povezivanje Evrope (CEF).
87.		/		Tok projekta tehničke podrške u okviru koga će biti organizovane aktivnosti izgradnje kapaciteta službenika za upravljanje infrastrukturnim projektima.	2025.			Projekat je počeo 17. II 2025. godine i trenutno je u Uvodnoj fazi, koja traje tri mjeseca. Iako je projekat u uvodnoj fazi, već se krenulo sa angažmanom ekspertske podrške za harmonizaciju zakonodavstva za ispunjenje završnih mjerila. Plan aktivnosti za izgradnju kapaciteta službenika će biti pripremljen do kraja uvodne faze od strane ekspertskog tima.
88.		/	MSA	Realizovati aktivnosti na razvoju željezničkog koridora Bar-Vrbnica.	2025.			Raspisan je tender za antikorozivnu zaštitu tri čelična mosta u okviru ugovora WBIF+EIB 80 miliona eura. Tenderski postupak za izbor izvođača za 3 čelična mosta je poništen jer dostavljene ponude nijesu ispunjavale kriterijume. Tender će uskoro biti ponovljen.

								U toku je izrada tenderske dokumentacije za preostale komponente iz ovog paketa. AZŽS je dala pozitivno mišljenje na Elaborat o procjeni uticaja na životnu sredinu za projekat Golubovci – Bar. Nakon dobijanja izvještaja revidenta za Glavni projekat, pristupiće se potpisivanju finansijskog sporazuma sa EIB i EBRD.
89.		/	MSA	Dovršiti Studiju izvodljivosti za autoput Bar-Boljare.	I Q 2025.	Studija završena.	R	
90.		/	MSA	Raspisati javni poziv za izbor izvođača radova na izgradnji mosta preko rijeke Tare na sveobuhvatnoj TEN-T trasi 2b.	I Q 2025.	Raspisan javni poziv.	N	Navedena obaveza nije nadležnost Crne Gore već BiH.
91.		/	MRNG	Projekat IAP temelji se na ideji povezivanja postojećeg hrvatskog H2 prenosnog sistema, preko Crne Gore s Albanijom. Planiran je	Rok nije definisan i mora se postaviti na regionalnom nivou.			Projekat IAP je u formi prenosnog sistema za prirodni gas i vodonik (IAP H2) predat EK za

				izlaz na Bosnu i Hercegovinu. Projekt će prenositi hrvatsku (potencijal 95780 GWH), albansku i crnogorsku proizvodnju H2. U prvoj fazi prenositi će prirodni gas.				dobijanje statusa PMI projekta.
92.	Poglavlje 27	ZM8	MEORRS	Jačanje administrativnih kapaciteta: Novim Pravilnikom o unutrašnjoj sistematizaciji Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera predviđeno je 15 mjesta. Sprovođenje obuka.	Kontinuirano.	Broj zaposlenih i obučeni kadrova.		U okviru saradnje sa Svjetskom bankom, zvanična analiza institucionalnih kapaciteta započela je u decembru 2024. i projekat se završava krajem 2025.
93.		ZM1	MEORRS	Održane TAIEX radionice u cilju jačanja administrativnih kapaciteta za bolju primjenu SEA i EIA.	Kontinuirano.	Održana TAIEX radionica.		
94.		ZM1	MEORRS/AZŽS	Sektorsko zakonodavstvo prati razvojne politike EU. Infrastrukturne investicije da budu usklađene s ekološkim i klimatskim zakonodavstvom EU.	Kontinuirano.			
95.		ZM3	MEORRS	Poboljšano stanje u oblasti upravljanja otpadom – podaci.	Kontinuirano.	Podaci predstavljeni u Državnom planu upravljanja otpadom i izvještajima o		Državni plan upravljanja otpadom (DPUO)* 2025 - 2029 je planiran za III Q 2025.

						implementaciji lokalnih planova upravljanja otpadom.		Završena javna rasprava.
96.		ZM3	MEORRS	Državni plan upravljanja otpadom.	I Q 2025.	Vlada usvojila Državni plan upravljanja otpadom.	N	DPUO 2025 – 2029 je planiran za III Q 2025. Završena javna rasprava.
97.		ZM3	JLS/MEORRS	Izrada Lokalnih planova upravljanja otpadom.	Kontinuirano.	Izrađeni lokalni planovi.		Donijeće se u roku od 9 mjeseci od donošenja DPUO.
98.		ZM3	MEORRS	Usvojiti Plan upravljanja kanalizacionim muljem.	I Q 2025.	Vlada usvojila Državni plan upravljanja otpadom.	N	*Sastavni dio DPUO.
99.		ZM3	MEORRS/JLS	Organizovanje edukativnih kampanja u cilju podizanja svijesti građana podizanje svijesti o pravilnoj primjeni propisa o razdvajanju odlaganja i recikliranja otpada.	Kontinuirano.	Organizovane edukativne kampanje.		Održano je šest radionica.
100.		ZM3	MEORRS/JLS	Sanacija lokacija za privremeno skladištenje komunalnog i neopasnog građevinskog otpada i lokacija nelegalnih odlagališta za JLS.	Kontinuirano.	Sanirane lokacije.		U 2024. započeta je sanacija 60 neuređenih odlagališta. U nacrtu Državnog plana nametnuta je obaveza lokalnim samoupravama da riješe 50% neuređenih

								odlagališta na teritoriji svoje opštine.
101.		ZM5	MEORRS/AZŽS	Priprema predloga područja Natura 2000 mreže – trenutni status.	Kontinuirano do godinu prije ulaska Crne Gore u EU.	Predlog područja Natura 2000 mreže.		Trenutno je mapirano 10% morskog dijela, dok je kopnenog mapirano 76%. S tim u vezi, nije moguće odrediti rok za definisanje predloga područja Natura 2000 mreže u moru, a uzimajući u obzir da ne postoji projekat koji bi realizovao ovu aktivnost, kako je to slučaj sa kopnom (IPA III).
102.		/	MEORRS/AZŽS	Adekvatna zaštita NP Skadarskog jezera, i obustava projekta „Porto Skadar Lake“-a. - Finalizovanje Studije revizije za NP Skadarsko jezero i donošenje Prostornog plana posebne namjene (PPPN) za NP Skadarsko jezero.	Kontinuirano do ispunjenja svih datih preporuka.	Finalizovana studija revizije. Donijet prostorni plan posebne namjene (PPPN).	N	Studijom zaštite koja je u proceduri proglašenja u MERS, projekat „Porto Skadar Lake“ nije planiran.
103.		/						
104.		ZM5	Opština Ulcinj/MEORRS	Rješavanje pitanja upravljanja Ulcinjskom solanom – uspostavljanje upravljačke strukture.	I Q 2025.	Potpisan ugovor o osnivanju d.o.o. Park prirode Ulcinjska solana (upravljačka struktura).	N	Čeka se upravljačka struktura za finalizaciju i postupak usvajanja

105.		ZM6	MEORRS/AZŽS	Revizija strateških karata buke.	Februar 2025. - izbor firme koja će pristupiti izradi strateških karata buke (I Q 2025).	Firma izabrana i revizija strateških karata buke započeta.	N	U toku je tender. Izbor firme za 13 putnih pravaca se očekuje u junu mjesecu. Glavni grad nije još raspisao tender za izbor firme za reviziju strateške karte buke za Glavni grad.
106.		ZM6	JLS Glavni grad AZŽS MEORRS	Organizacija okruglih stolova, radionica, priprema promo materijala u cilju podizanja svijesti javnosti o zaštiti od buke.	Kontinuirano.	Organizovani okrugli stolovi/realizovane kampanje.		
107.		ZM7	MEORRS	Nacrt zakona o zaštiti od negativnih uticaja klimatskih promjena i zaštiti ozonskog omotača u skladu s pravnom tekovinom EU.	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Pripremljen Predlog zakona koji je usaglašen sa Sekretarijatom za zakonodavstvo, dok su u međuvremenu dobijeni neformalni komentari od strane Evropske komisije (DG Klima) i Energetske zajednice.
108.		ZM7	MEORRS	Revizija Nacionalno utvrđenog doprinosa (NDC).	I Q 2025.	Izvršena revizija NDC.	R	
109.		ZM7	MEORRS	Uskladiti politike sa novim ciljem smanjenja „Fit 55%“. Aktivnosti se sprovode na reviziji NDC-a koji će biti ambiciozniji i	Kontinuirano do 2030.	Odrađene projekcije za postizanje cilja od 55% smanjenja emisija gasova sa		

				koji će se približiti cilju smanjenja 55%.		efektom staklene bašte.		
KLASTER 5. RESURSI, POLJOPRIVREDA I KOHEZIJA								
110.	Poglavlje 11	/	MPŠV	Ugovaranje projekata u okviru IPARD III projekta.	Kontinuirano.			U vezi sa implementacijom IPARD III programa sprovode se tri prethodno akreditovane mjere, odnosno Mjera 1, Mjera 3, Mjera 7 Kroz objavljene javne pozive počelo je i potpisivanje ugovora.
111.		ZM1/ZM2	MPŠV	Usvojiti Implementacioni plan za uspostavljanje agencije za plaćanja i Integrisanog administrativnog i kontrolnog sistema (IAKS).	I Q 2025.	Vlada usvojila Implementacioni plan.	N	U toku je finalno usaglašavanje IP u skladu sa komentarima EK.
112.		ZM1	MPŠV	Jačanje administrativnih kapaciteta IPARD Agencije.	Kontinuirano.	Realizovana zapošljavanja u skladu sa Pravilnikom o sistematizaciji.		U toku IV Q 2024. i I Q 2025. realizovano je 7 zapošljavanja.
113.		ZM1	MPŠV	Razvoj regionalnih kancelarija.	Kontinuirano.	Uspostavljena regionalna kancelarija.		Nakon izrade idejnog i glavnog projekta za izgradnju regionalnih kancelarija u Beranama i Pljevljima u toku je tenderska procedura za izbor izvođača radova.

114.		/	MPŠV	Finalizovati rad na elektronskom registru vinograda.	I Q 2025.	Uspostavljen registar.	N	Softversko rješenje za elektronski vinski registar je u završnoj fazi testiranja.
115.		/	MPŠV	Spovođenje obuka za savjetodavne službe za poljoprivredna gazdinstva.	Kontinuirano.	Sprovedene obuke.		Usled opterećenosti službenika kontrolnom ulogom na terenu, u izvještajnom peirodu nije bilo obuka za savjetodavce.
116.		/	MPŠV	Akreditacija nacionalnog sertifikacionog tijela.	Kontinuirano svake godine.	Akreditovano tijelo.		Akreditacija se očekuje do kraja 2025.
117.		/		Obuka inspekcija u oblasti kontrole kvaliteta.	Kontinuirano.	Sprovedene obuke.		U izvještajnom periodu nije bilo realizovanih obuka.
118.		ZM3	UBHVFP	Priprema Akcionog plana za ispunjenje obaveza iz II i III mjerila.	I Q 2025.	Akcioni plan i poslat EK.	R	
119.	Poglavlje 12	ZM3	UBHVFP	Usklađivanje i usvajanje Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji u skladu sa potrebama koje proizilaze iz završnih mjerila.	I Q 2025.	Usvojen Pravilnik.	N	UBHVFP pripremila Pravilnik i 28. II 2025. i isti uputila na dalje međuresorno usaglašavanje.
120.		ZM3	UBHVFP	Zapošljavanje u skladu sa Pravilnikom i Akcionom planom.	Kontinuirano.	Realizovana nova zapošljavanja.		U izvještajnom periodu realizovano 6 zapošljavanja.
121.		ZM3		Sprovođenje obuka za službenike.		Sprovedene obuke.		U izvještajnom periodu sprovedeno 7 obuka u oblasti zdravlja bilja, sjemena i sadnog

								materijala, kao i u obasti pesticida.
122.		ZM2	UBHVFP	Izmjena rješenja za ovlaštenje sa unošenjem klauzula o konfliktu interesa (za veterinare).	I Q 2025.	Donijeto Rješenje.	N	Pripremljeni nacrti Rješenja, unešene odredbe o konfliktu.
123.		ZM2	UBHVFP	Sprovođenje Akcionog plana - Nacionalni program za unapređenje kvaliteta sirovog mlijeka sa planom za postupanje sa neusaglašenim sirovim mlijekom.	Kontinuirano.	Sprovedene sve aktivnosti u skladu sa Nacionalnim programom.		U izvještajnom periodu sprovedene su sve aktivnosti u skladu sa AP.
124.		ZM2	UBHVFP	Usvajanje Plana upravljanja nusproizvodima životinjskog porijekla koji nijesu namijenjeni ishrani ljudi, sa akcionim planom.	I Q 2025.	Usvojen novi Plan.	R	
125.		ZM2	UBHVFP	Uspostavljanje pouzdanog pasivnog nadzora bjesnila kroz Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja.	Kontinuirano.	Uspostavljen pouzdani pasivni nadzor.		Kroz Programe kreirane mjere za pouzdan pasivni nadzor bjesnila, no isti nije sproveden zbog nedovoljnog broja uzoraka.
126.		ZM2	UBHVFP	Sprovođenje kampanje oralne vakcinacije protiv bjesnila za naredne 4 godine.	2025-2028.	Broj sprovedenih kampanji u I kvartalu.		Kroz Hadea Single Market Programme grant, obezbijedena su potrebna finansijska sredstva za nastavak vakcinacije i u toku je priprema tenderske

								dokumentacije za sprovođenje.
127.		ZM2	UBHVFP	Ojačan program nadzora nad ptičjim bolestima koje treba prijaviti kroz Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja.	2025. i dalje kontinuirano.			U potpunosti sproveden Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja za 2024. godinu, dok je Programom za 2025. godinu planiran pojačani nadzora ptičjih bolesti koje podliježu prijavljivanju.
128.		/	UBHVFP	Sprovođenje Programa kontrole populacije pasa, a naročitu pažnju posvetiti podizanju svijesti lokalnih samouprava o važnosti ove aktivnosti.	Kontinuirano.			U pripremi je novi Program kontrole populacije pasa.
129.	Poglavlje 13	ZM2	MPŠV	Usvojiti Plan jačanja administrativnih kapaciteta u poglavlju 13.	I Q 2025.	Vlada donijela Plan.	N	Uslijed fokusa na realizaciju aktivnosti iz zakonodavnog okvira obaveza prolongirana za II Q 2025.
130.		ZM2		Zapošljavanja u skladu sa planom.	Kontinuirano.	Zaposleni inspektori.		U izvještajnom periodu nije bilo jačanja administrativnih kapaciteta.
131.		ZM2		Sprovođenje obuka u skladu sa planom.	Kontinuirano.	Sprovedene obuke.		U izvještajnom periodu sprovedene su terenske obuke inspektora.

132.	Poglavlje 22	/	MPŠV	Priprema tehničke specifikacije opreme i tenderske dokumentacije za ažuriranje Ribarskog informacionog sistema.	I Q 2025.	Pripremljena tehnička specifikacija i tenderska dokumentacija.	R	
134.		ZM1		Redovno praćenje ugovaranja sredstava iz IPA II finansijskog okvira i planiranje sredstava iz IPA III.		Stepen iskorišćenosti sredstava.		
135.		ZM5	MEP	Pripremljena Mapa puta za jačanje administrativnih kapaciteta i otpočeta njena implementacija.	I Q 2025-II Q 2026	Pripremljena Mapa puta i otpočeta implementacija.		Izrađen je nacrt Metodologije za Mapu puta jačanja administrativnih kapaciteta.
136.		ZM6	MP/MF	Uraditi detaljan plan i raspored za uspostavljanje elektronskog informacionog sistema za upravljanje (MIS).	I Q 2025-II Q 2026	Definisan plan i raspored za uspostavljanje MIS-a.		Izrađen nacrt detaljnog plana i vremenskog okvira za uspostavljanje MIS-a u okviru AP za ispunjavanje zahtjeva kohezione politike.
KLASTER 6. VANJSKI ODNOSI								
138.	Poglavlje 30	/	MER u saradnji sa nadležnim resorima u okviru nadležnosti PP 30.	Implementacija obaveza definisanih CRM AP 2025-2028, koje se prate u okviru CEFTA 2006.	U skladu sa dinamikom definisanom kroz AP CRM 2025-2028.	Realizovane obaveze planirane za I kvartal 2025.		Obaveze će biti realizovane u skladu s dinamikom koja je utvrđena/definisana AP CRM 2025 – 2028.
139.		/	MER u saradnji sa nadležnim resorima.	Crna Gora da nastavi da usklađuje svoje stavove sa stavovima EU,	Kontinuirano.	CG se usklađuje sa stavovima EU i STO.		Obaveza je kontinuiranog karaktera. U odnosu

				uključujući i Svjetsku trgovinsku organizaciju.				na dosadašnje aktivnosti, CG je nastavila da prati Zajedničku trgovinsku politiku, uključujući i STO.
140.		/	MVP u saradnji sa nadležnim organima	Pridruživanje Australijskoj grupi - AG ¹	Odluka se donosi po principu konsenzusa članica i u tom smislu ne zavisi od CG.	CG se pridružila AG.		U toku je proces pridruživanja <u>Australijskog grupi (AG)</u> . ² Na video-konferenciji u januaru 2024, službenici MVP i MER prezentovali su dosije i razmijenili informacije sa predstavnicama država članica i Sekretarijatom AG. Članice AG će u narednom periodu, poštujući princip konsenzusa, donijeti odluku o daljem postupanju u odnosu na crnogorsku aplikaciju. MVP je u redovnoj komunikaciji sa predstavnicima Sekretarijata AG, informisano je da je crnogorska aplikacija još uvijek na razmatranju.

¹ Preporuka se odnosi i na poglavlje 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika

² Crna Gora je formalno podnijela aplikaciju za članstvo u AG 29. maja 2023.

141.		/	MVP u saradnji sa nadležnim organima.	Prijem u WA zavisi od političke klime unutar WA i odnosima sa zemljama članicama, i u tom smislu ne zavisi od CG.	Prijem u WA zavisi od političke klime unutar WA i odnosima sa zemljama članicama.	CG se pridružila WA.		CG je aplikaciju za članstvo u WA predala 2015. Delegacija države izvjestioca (Bugarske) i država ko-izvjestilaca (Njemačka i Slovenija) za proces pristupanja CG WA, posjetili su CG 4. IV 2023. i tom prilikom održali sastanke sa predstavnicima nadležnih organa u oblasti kontrole izvoza i vanjske trgovine naoružanjem i vojnom opremom, te robom dvostruke namjene. Predstavnici izvjestioca i koizvjestilaca su konstatovali napredak koji je CG ostvarila u pravnom-tehničkom aspektu i u pogledu ispunjenja kriterijuma propisanih ovim aranžmanom. Naglasili, međutim, da je status naše aplikacije uslovljen političkom klimom unutar WA, s obzirom
------	--	---	---------------------------------------	---	---	-----------------------------	--	--

								da za prijem zemlje u članstvo potreban konsenzus, a da je članica WA i Ruska Federacija – podsjećamo, posljednje proširenje bilo je 2017. kada je primljena Indija. MVP vodi redovnu komunikaciju sa predstavnicima izvijestilaca, obaveštavajući u kontinuitetu o svim aktuelnostima na nacionalnom nivou, a koje su od značaja za status crnogorske aplikacije.
142.		/	MER u saradnji sa MVP, UC i MF.	Završiti pregovore u vezi sa Sporazumom o slobodnoj trgovini s Ukrajinom – FTA s Ukrajinom.	Realizacija obaveza zavisi od nacionalnih procedura obje strane.	Pregovori završeni.		Vezano za pregovarački proces u cilju izmjene <u>Sporazuma o slobodnoj trgovini s Ukrajinom</u>, u dijelu pravila porijekla i metode administrativne saradnje, a kako je ukrajinska strana 15. I 2025. informisala o saglasnosti sa dostavljenim izmjenama i dostavila

								finalni nacrt Protokola, slijede odgovarajuće nacionalne procedure.
143.		/	MER	Ratifikacija Sporazuma o ekonomskoj saradnji sa Južnom Korejom.	Rok nije definisan jer dinamika zavisi od okončanja kompletne ratifikacione procedure (I kvartal 2025).	Sporazum ratifikovan.	R	
144.	Poglavlje 31	/	Vlada	Donijeti Odluku o obrazovanju Stalnog koordinacionog tijela za restriktivne mjere.	I Q 2025.	Vlada donijela Odluku.	R	
145.	Poglavlje 31	/	MO	Vlada donijela Strategiju za suprotstavljanje hibridnim prijetnjama 2025-2028, sa pratećim Akcionim planom 2025-2026.	I Q 2025.	Vlada donijela Strategiju.	N	Nacrt Strategije i Akcionog plana su usaglašeni na nacionalnom nivou i 21. III 2025. poslati na uvid i sugestije Evropskom centru izvrsnosti za hibridne prijetnje. U toku je usaglašavanje s komentarima. Usvajanje Strategije se očekuje do kraja juna 2025.
146.	Poglavlje 31	/	MER/MVP	Dostavljanje izvještaja međunarodinim	Kontinuirana obaveza.	Izvještaj dostavljen.		

				partnerima koji su vezani za kontrolu izvoza (u odnosu na SALW tj. malo i lako naoružanje – OECD i UNDP- SEESAC).				
--	--	--	--	--	--	--	--	--